
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 003 de 2014 
 
 

(Febrero 5) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°.-  Imponer las sanciones correspondientes al partido de vuelta de la Superliga Postobón 2014. 
 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 
      
Gustavo Cuellar D. Cali Vuelta Superliga 2 fechas $266.933,oo 2ª y 4ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Postobón I  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
VLADIMIR MARIN CALI Partido de vuelta Superliga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VIAFARA CALI Partido de vuelta Superliga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN D. VALENCIA  NACIONAL Partido de vuelta Superliga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER MEJIA NACIONAL Partido de vuelta Superliga Postobón 2014 $123.200,oo 
 

 
 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
Artículo 2°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la segunda fecha de la Liga Postobón I 2014. 
 
 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Omar Pérez Santa Fe 2ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 3ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jonathan Ávila A. Petrolera 2ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 3ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Carlos Saa Uniautónoma 2ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 3ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Samuel Vanegas Junior 2ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 3ª fecha 
Motivo:  Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Yilmar Angulo Envigado F.C. 2ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 3ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Liga Postobón I 
 Artículo 79-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
EDWARS JIMENEZ ONCE CALDAS 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

HARRISON HENAO ONCE CALDAS 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CESAR ARIAS ONCE CALDAS 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JONATHAN SEGURA  PATRIOTAS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

RUBEN LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

DANNY AGUILAR PATRIOTAS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUNIOR ALIBERTI PATRIOTAS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JULIAN GUILLERMO SANTA FE 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

DAIRON MOSQUERA SANTA FE 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO SANTA FE 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON VIVEROS FORTALEZA F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ARGEMIRO VACCA FORTALEZA F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

GEORGE SANDERS FORTALEZA F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

STWAR GARCIA FORTALEZA F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA FORTALEZA F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

LUIS MENA CHICO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

EDWIN MOVIL CHICO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CRISTIAN ALESSANDRINI CHICO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

NELSON BARAHONA ALIANZA PETROLERA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ARMANDO PEREIRA ALIANZA PETROLERA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

VICTOR CASTILLO ALIANZA PETROLERA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

PEDRO PINO  IND. MEDELLIN 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

YULIAN MEJÍA IND. MEDELLIN 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

HERNAN PERTUZ IND. MEDELLIN 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

SEBASTIAN VILLOTA D. PASTO 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ERVIN MATURANA D. PASTO 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JOHN F. ZEA D. PASTO 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

RAFAEL ROBAYO MILLONARIOS F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ELVIZ GONZALEZ EQUIDAD F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHON HINESTROZA EQUIDAD F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ALAN NAVARRO U. AUTONOMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MICHAEL BARRIOS U. AUTONOMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ANGELO RODRIGUEZ U. AUTONOMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

GIOVANNY MARTINEZ U. AUTONOMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

GUILLERMO CELIS JUNIOR 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

MARTIN ARZUAGA JUNIOR 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FERNANDO URIBE ATL. NACIONAL 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

LUIS PAEZ ATL. NACIONAL 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

VLADIMIR MARIN D. CALI 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CRISTHIAN CANGA ATL. HUILA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CARLOS DIAZ ATL. HUILA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

HERNAN HECHALAR ATL. HUILA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHONATHAN ALVAREZ ENVIGADO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FAIDER BURBANO ENVIGADO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FRANK FABRA ENVIGADO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

ANDRES OROZCO ENVIGADO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JUAN CAMILO SAIZ ENVIGADO F.C. 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

WILMAR BARRIOS DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

LUIS ESTACIO DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JHON HURTADO DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

CHARLES MONSALVO DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

FELIX NOGUERA DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 

JULIAN QUIÑONEZ DEPORTES TOLIMA 2ª Fecha Liga Postobón I 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ONCE CALDAS 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

U. AUTONOMA 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

ENVIGADO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 

DEPORTES TOLIMA 6 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha $616.000,oo 
 
 

Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

 
74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 3°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la segunda fecha del Torneo Postobón I 

2014. 
 
 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Jhon Timana Depor F.C. 2ª fecha Torneo 2 fechas $133.467,oo 3ª y 4ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Omer Escalante Bogotá F.C. 2ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 3ª fecha  
Motivo: Juego brusco grave Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Arnulfo Beitar Expreso Rojo 2ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 3ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I 

 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
      

Jaime Barreiro D. Quindío 2ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 3ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I 

 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
PEDRO OSORIO DEPOR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DAVID ALVAREZ DEPOR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ROMIR BALANTA DEPOR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON RAMIREZ DEPOR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORGE RINCÓN DEPOR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDUARDO LABARRERA BARRANQUILLA F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON VAZQUEZ BARRANQUILLA F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JESUS MENA POPAYÁN F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YEINER OROZCO POPAYÁN F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE RAMIREZ CORPEREIRA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXIS OSSA JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MARLON NEGRETE JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DEIVER PARRA JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

GIOVANNY RICARDO JAGUARES F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTA F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

NECTALY VIZCAINO BOGOTA F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER BALLEN LLANEROS F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ESNAYDER SALINAS REAL CARTAGENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXIS ESCUDERO REAL CARTAGENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CAMILO CAMPO REAL SANTANDER 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO MUÑOZ REAL SANTANDER 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS BUCARAMANGA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

FELIPE BANGUERO RIONEGRO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

RAUL PEÑARANDA VALLEDUPAR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ARLENZON UCROS VALLEDUPAR F.C. 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JERSON ARBOLEDA EXPRESO ROJO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

HARRINSON MANCILLA EXPRESO ROJO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LIBARDO RODRIGUEZ EXPRESO ROJO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS ANGULO UNION MAGDALENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIDIER ROA UNION MAGDALENA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JERSON MOTAÑO CORTULUA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS RODAS CORTULUA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA D. QUINDIO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILMER PALACIOS D. QUINDIO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JULIAN MEZA D. QUINDIO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ D. QUINDIO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS MOSQUERA D. QUINDIO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YOIVER GONZALEZ AMERICA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS HENAO AMERICA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

STIVEN TAPIERO AMERICA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS A. SIERRA AMERICA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXIS VIERA AMERICA 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA DEPORTIVO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEPORTIVO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

VICTOR URIBE CUCUTA DEPORTIVO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MIGUEL VARGAS CUCUTA DEPORTIVO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MAURICIO DUARTE CUCUTA DEPORTIVO 2ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEPOR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

JAGUARES F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

REAL CARTAGENA 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

D. QUINDIO 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

AMERICA 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 

CUCUTA DEPORTIVO 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha $308.000,oo 
 

Artículos 51-4 y91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 003 del 4 de febrero de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 4°.- El Equipo del Pueblo S.A.: Sancionado con multa de tres millones ochenta mil pesos 
($3.080.000.oo) por no presentarse oportunamente a los actos protocolarios en el partido 
Independiente Medellín– Deportivo Pasto del día 31 de enero de 2014 en el Estadio Atanasio Girardot 
(Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 5º.- Recurso de Reposición Club Atlético Huila S.A. caso jugador Cesar Augusto Valoyes 

sancionado con 4 fechas de suspensión y una multa de dos millones cuatrocientos dos mil 
cuatrocientos por conducta incorrecta frente a un oficial de partido (mediante injuria) y doble 
amonestación en el mismo partido. No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial toda 
vez que no se aprecian elementos de juicio suficientes para desvirtuar lo consignado en el informe 
arbitral del partido Atlético Huila – Deportivo junior de fecha 25 de enero de 2014. 

 
 No se concede el recurso de apelación por improcedente en los términos del artículo 179 del CDU 

que dispone: 
 

“Artículo 179.  Clases de recursos. Contra las decisiones del Comité Disciplinario del Campeonato procederá el 
recurso de reposición ante el mismo. 

  
Contra las decisiones de asuntos relacionados directamente con la sanción de un club con la suspensión de su 
plaza, la pérdida del partido por retirada, renuncia o no presentación en la cancha, la deducción de puntos 
obtenidos en el campeonato en curso o en el campeonato siguiente, la suspensión por tiempo de un mes en 
adelante, de seis (6) o más fechas, o que impongan multas de más de diez (10) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, procederá además del recurso de reposición ante la misma corporación, el de apelación 
ante el Comité Disciplinario de Apelación. 

  
El recurso de reposición se resolverá de plano. Contra las decisiones del Comité Disciplinario de Apelación no 

procederá recurso alguno.” 
 
Artículo 6°.- En investigación. Declaraciones del señor Eduardo Pimentel Murcia a través de medios de 

comunicación. 
 
Artículo 7°.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 
 
 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

RAFAEL E. ARIAS ESPINOSA 
Secretario 

 


